Ata nº 021/2019-ORD

Ata da vigésima primeira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, realizou a Câmara Municipal a sua vigésima primeira sessão ordinária do ano de 2019, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta e quatro minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Dionardo Mendes da Conceição - Vice-Presidente, Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 1º Secretário e Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vereador Marcelo Martinez Acosta (nome parlamentar: Japinha). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Renata Franco. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 26.08.2019, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Primeiramente, foi deferido pelo Sr. Presidente, nos termos do art. 132 do Regimento Interno, requerimento subscrito pelo Sr. Prefeito, formalizado via Ofício nº 349/2019, de retirada do Projeto de Lei nº 039/2019, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 986.600,00 e dá providências. Na sequência foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício nº 352/2019/GAB, oriundo do Gabinete do Prefeito, em resposta à Indicação nº 311/2019 e ao Requerimento nº 141/2019; Ofício nº 89/ADM/CHP/2019, oriundo da Associação Pró-Saúde do Parecis, convidando para audiência pública a ser realizada no dia 13.09.2019 (sexta-feira), com início às 19:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, para apresentação de demonstração financeiro/contábil, incluindo custos operacionais do Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst" - CHP, origem e montante das dívidas geradas, provisões de despesas futuras, receitas decorrentes de repasse de recursos públicos, atendimentos particular e convênios, bem como, prestar informações outras e esclarecer eventuais dúvidas dos interessados presentes, acerca da situação econômica do CHP. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou ao 1º Secretário que procedesse a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: INDICAÇÃO Nº 314/2019, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo realizar estudo para a instalação de um poço artesiano no mini-estádio do Bairro Jardim das Palmeiras. INDICAÇÃO Nº 315/2019, de autoria dos Vereadores Marcio do Nascimento, Cicero dos Santos Silva, Gilberto Vieira de Melo, Rosinha Colombo e Wagner Tavares da Cunha, versando sobre a construção de novo prédio para a escola municipal de educação infantil da Itamarati Norte. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, e serão encaminhadas a quem de direito. Nada mais a tratar no Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente. Primeiramente foi aprovado pelo Plenário, por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Milton Soares, Requerimento encaminhado pelo Sr. Prefeito, constante da Mensagem Legislativa nº 066/2019, para tramitação em regime de urgência simples do Projeto de Lei nº 061, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$500.000,00, o qual deu entrada para os trâmites da Câmara na sessão ordinária realizada em 26.08.2019; uma vez aprovado regime de urgência simples, passam as Comissões de Legislação, Justiça e Redação, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento a ter o prazo de cinco dias cada uma para emissão de parecer, após análise de assessoria jurídica. Na sequência determinou a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº 063/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação e denominação da Escola Municipal "José Delfino Campos de Souza" e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Educação e Saúde, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 142/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva, Antonia Ap. Pereira de Souza, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis de relatório referente ao fornecimento de serviços terceirizados de mão-de-obra, nas áreas de limpeza, jardinagem e serviços gerais (operário braçal e agente de conservação), bem como prestação de serviços de pedreiro, no período de 01.01.2018 a 31.08.2019, com o seguinte detalhamento, por fornecedor: 1. descrição dos serviços/obras; 2. quantidade de diárias; 3. valor unitário; 4. valor total;  5. nº do empenho e data. REQUERIMENTO Nº 143/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva, Antonia Ap. Pereira de Souza, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, seja encaminhado a esta Casa de Leis cópia do projeto executivo das obras da pista de caminhada e ciclovia da Avenidas Minas Gerais, Bairro Olenka, e da Avenida Maranhão, Bairro Jardim das Palmeiras. REQUERIMENTO Nº 144/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva, Antonia Ap. Pereira de Souza, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis de relatório referente ao fornecimento de refeições em marmita, no período de 01.01.2018 a 31.08.2019, relativamente às Secretarias Municipais de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, com o seguinte detalhamento, por fornecedor: 1. destinação; 2. quantidade; 3. valor unitário; 4. valor total; 5. nº do empenho e data. REQUERIMENTO Nº 145/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva, Antonia Ap. Pereira de Souza, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis de relatório referente a aquisição de material de jazida (cascalho), para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura, no período de 01.01.2018 a 31.08.2019, com o seguinte detalhamento: 1. finalidade da aquisição; 2. quantidade adquirida; 3. valor unitário; 4. valor total;5. nº do empenho e data. Requerem, outrossim, que nos seja informado o nome do servidor responsável pelo recebimento desse material, de que forma é realizado o controle da pesagem e quem assina o relatório final. REQUERIMENTO Nº 147/2019, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos do art. 6º, X da Lei Federal nº8.666/93, o encaminhamento a esta Casa de Leis do projeto executivo do galpão que irá abrigar a Feira Livre Municipal, com os devidos acertos/correções/adequações. REQUERIMENTO Nº 148/2019, de autoria dos Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Antonia Ap. Pereira de Souza, Cicero dos Santos Silva, Dionardo Mendes da Conceição e Milton Soares, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações/documentação sobre a aplicação de recursos provenientes de emendas parlamentares federais, conforme abaixo especificado: 1. cópia dos processos de pagamento:
	     PARLAMENTAR
	    ANO
	      VALOR
	                  FINALIDADE

	Dep. Ezequiel Fonseca
	2017
	R$190.000,00
	aquisição   de   veículo  do  trans-

porte sanitário eletivo

	Dep. Victório Galli
	2017
	R$ 80.000,00
	aquisição de ambulância tipo A

2. relação dos materiais/equipamentos adquiridos, constando os respectivos valores e  números dos empenhos:
	PARLAMENTAR
	ANO
	VALOR
	FINALIDADE

	Dep. Victório Galli
	2017
	R$ 25.000,00
	aquisição de equipamentos odonto-

lógicos

	Dep. Nilson Leitão
	2018
	R$ 163.068,00

           e

R$150.000,00
	aquisição de equipamentos/materi-

ais para a  Unidade  Descentraliza-

zada  de  Reabilitação  de   Campo
Novo do Parecis

Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados, que colocados em votação foram aprovados por oito votos, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, a Vereadora Renata Franco e Vereadores Márcio do Nascimento (com aparte do Vereador Wagner Tavares da Cunha), Marcelo Martinez Acosta "Japinha" e Milton Soares. Na sequência o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo e havendo quorum legal, o Presidente declarou reaberta a sessão, primeiramente informando que figurava na pauta da Ordem do Dia desta sessão, primeira discussão do Projeto de Lei nº 015/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a reorganização e o funcionamento do Conselho Tutelar, todavia, não será possível a sua apreciação nesta sessão em razão de a matéria ainda estar sendo objeto de adequações no âmbito das Comissões. Em seguida deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2019, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta "Japinha", que concede o Título de Cidadão Camponovense ao Senhor  GILSON PAULO MENDES, e dá outras providências, quorum de votação: maioria qualificada (dois terços), acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Vereador Marcelo Martinez Acosta "Japinha", Milton Soares e Wagner Tavares da Cunha. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº017/2019 foi aprovado por nove votos, seguindo à promulgação. Segunda discussão do PROJETO DE LEI Nº 052/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 70.000,00 e dá providências, quorum de votação: maioria simples. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº052/2019 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Segunda discussão do PROJETO DE LEI Nº 054/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 18.000,00 e dá providências, quorum de votação: maioria simples. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº054/2019 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Na sequência passou-se à apreciação do PROJETO DE LEI Nº 059/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.830.000,00 e dá providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Obras e Serviços Públicos e parecer da Comissão de Finanças e Orçamento com proposta de alterações, em razão da redução do valor da suplementação de R$ 4.830.000,00 (quatro milhões e oitocentos e trinta mil reais) para R$3.898.411,30 (três milhões, oitocentos e noventa e oito mil, quatrocentos e onze reais e trinta centavos); também, acompanhava a matéria requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação da mesma em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 059/2019, juntamente com as emendas apresentadas, foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco, Marcelo Martinez Acosta "Japinha" e Wagner Tavares da Cunha. Encerrada a Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 09.09.2019, com início às 17:30 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às vinte horas e quatro minutos. OBS: Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
Antonia Aparecida Pereira de Souza:.......................................................................................
Cicero dos Santos Silva:...........................................................................................................
Dionardo Mendes da Conceição:.............................................................................................
Gilberto Vieira de Melo:..........................................................................................................
Marcelo Martinez Acosta:........................................................................................................
Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.......................................................................................
Milton Soares:..........................................................................................................................
Rosicléa Heinzen Colombo:.....................................................................................................
Wagner Tavares da Cunha:......................................................................................................